
 

 

 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«01» августа 2016 г.                                                                       № 124 

Луганск 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                         Луганской Народной Республики 

                           17.08.2016 за № 393/740 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании межведомственной комиссии Министерства природных 

ресурсов и экологической безопасности  

Луганской Народной Республики по созданию Красной книги Луганской 

Народной Республики 

Во исполнение п. 2.3 Порядка ведения Красной книги Луганской 

Народной Республики, использования и охраны объектов Красной книги 



  

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 12.04.2016 № 174, для 

выработки рекомендаций по занесению видов растений и животных в 

Красную книгу Луганской Народной Республики и исключению из нее,         

п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать межведомственную комиссию по созданию Красной 

книги Луганской Народной Республики. 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по созданию 

Красной книги Луганской Народной Республики Комиссии. 

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по 

созданию Красной книги Луганской Народной Республики Комиссии. 

4. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

5.  Приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после его 

официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр                                                                                     Ю. А. Дегтярев 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства природных 

ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики 

от «01» августа 2016 года № 124  

 

Состав межведомственной комиссии по созданию  

Красной книги Луганской Народной Республики 

Председатель Комиссии: 

Дегтярев  

Юрий Анатольевич 

 

 

- 

министр природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской 

Народной Республики 

 

Заместитель председателя Комиссии: 

Зинченко  

Лариса Станиславовна 

 

- 

начальник управления охраны окружающей 

среды Министерства природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской 

Народной Республики 

Члены Комиссии: 

Маринченко  

Ирина Евгеньевна 

 главный специалист отдела анализа 

окружающей среды и биоразнообразия   

Седунова  

Марина Александровна 

 главный специалист отдела анализа 

окружающей среды и биоразнообразия   

Соловьев  

Михаил Юрьевич 

- начальник отдела лесного хозяйства, охраны 

и защиты леса Государственного комитета 

по лесному, охотничьему и водному 

хозяйству Луганской Народной Республики  

Гавриш  

Григорий Викторович  

- начальник охотничьего отдела 

Государственного комитета по лесному, 

охотничьему и водному хозяйству Луганской 

Народной Республики 

Дубовая  

Галина Анатольевна 

- доцент Государственного учреждения 

«Луганский государственный медицинский 

университет» ЛНР, кандидат биологических 

наук 

Черных  

Виктор Иванович 

- доцент, заведующий кафедрой экологии 

Государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования ЛНР «Луганский 

государственный университет имени 

Владимира Даля», кандидат технических 

наук 



  

Исаева  

Раиса Яковлевна 

- доцент кафедры биологии Государственного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования ЛНР 

«Луганский государственный университет 

имени Тараса Шевченко», кандидат 

биологических наук 

Форощук  

Виталий Петрович 

- доцент кафедры биологии Государственного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования ЛНР 

«Луганский государственный университет 

имени Тараса Шевченко», кандидат 

биологических наук 

Заика  

Сергей Витальевич 

- ассистент кафедры экологии, лесного и 

садово-паркового хозяйства 

Государственного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования ЛНР «Луганский 

государственный университет имени Тараса 

Шевченко»  

Соколов  

Иван Дмитриевич 

- профессор, заведующий кафедрой биологии 

растений Государственного 

образовательного учреждения ЛНР 

«Луганский национальный аграрный 

университет», доктор биологических наук 

Кацы  

Георгий Дмитриевич 

- профессор, заведующий кафедрой биологии 

животных Государственного 

образовательного учреждения ЛНР 

«Луганский национальный аграрный 

университет», доктор биологических наук 

Соколова  

Елена Ивановна 

- доцент кафедры экологии и безопасности 

жизнедеятельности Государственного 

образовательного учреждения ЛНР 

«Луганский национальный аграрный 

университет», кандидат биологических наук 

 

Медведь  

Ольга Михайловна 

 

- доцент кафедры биологии растений 

Государственного образовательного 

учреждения ЛНР «Луганский национальный 

аграрный университет», кандидат 

биологических наук 

 

Шелихов  

Петр Владимирович 

- доцент кафедры экологии и безопасности 

жизнедеятельности Государственного 



  

образовательного учреждения ЛНР 

«Луганский национальный аграрный 

университет», кандидат биологических наук 

 

Гаранович  

Ирина Ивановна 

 

- 

 

доцент кафедры технологии производства и 

переработки продукции животноводства 

Государственного образовательного 

учреждения ЛНР «Луганский национальный 

аграрный университет», кандидат 

биологических наук 

Наумов  

Сергей Юрьевич 

 

- 

 

доцент кафедры биологии растений 

Государственного образовательного 

учреждения ЛНР «Луганский национальный 

аграрный университет», кандидат 

сельскохозяйственных наук 

Коваленко  

Ирина Анатольевна 

 

- доцент кафедры биологии растений 

Государственного образовательного 

учреждения ЛНР «Луганский национальный 

аграрный университет», кандидат 

биологических наук 

Костырко  

Алексей Юрьевич  

- депутат Народного Совета Луганской 

Народной Республики, член комитета по 

вопросам имущественных и земельных 

отношений, природных ресурсов и 

экологической безопасности 

(по согласию) 

Морозов  

Юрий Николаевич 

- депутат Народного Совета Луганской 

Народной Республики, член комитета по 

вопросам имущественных и земельных 

отношений, природных ресурсов и 

экологической безопасности 

(по согласию) 

Секретарь Комиссии: 

Никитенко  

Максим Александрович  

 

-  

начальник отдела анализа окружающей 

среды и биоразнообразия, заместитель 

начальника управления охраны окружающей 

среды Министерства природных ресурсов и 

экологической безопасности Луганской 

Народной Республики 

 
 
 

Министр                                                                                     Ю. А. Дегтярев 



  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства природных 

ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики 

от «01» августа 2016 года № 124  

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                         Луганской Народной Республики 

                           17.08.2016 за № 393/740 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о межведомственной комиссии по созданию  

Красной книги Луганской Народной Республики 

 

1. Общие положения  

1.1. Положение о межведомственной комиссии по созданию Красной книги 

Луганской Народной Республики разработано в соответствии с Порядком 

ведения Красной книги Луганской Народной Республики, использования и 

охраны объектов Красной книги Луганской Народной Республики, 

утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 12.04.2016 № 174, Временным Основным Законом 

(Конституцией) Луганской Народной Республики и положением о 

Министерстве природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики (далее – Минприроды ЛНР), утвержденным 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

25.06.2015 №  02-04/186/15. 

1.2. Межведомственная комиссия по созданию Красной книги Луганской 

Народной Республики (далее - Комиссия) является коллегиальным постоянно 

действующим органом, созданным для выработки рекомендаций по 

занесению видов растений и животных в Красную книгу Луганской 

Народной Республики и исключению из нее. 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Временным Основным 

Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики, постановлением 



  

Совета Министров Луганской Народной Республики от 12.04.2016 № 174 

«Об утверждении Порядка ведения Красной книги Луганской Народной 

Республики, использования и охраны объектов Красной книги Луганской 

Народной Республики», действующим законодательством Луганской 

Народной Республики и настоящим Положением. 

1.4. Персональный состав и внесение изменений в состав Комиссии 

утверждаются Министерством природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики по представлению секретаря 

Комиссии. 

1.5. Комиссия не является юридическим лицом и действует в рамках 

предоставленных ей полномочий. 

2. Задачи и функции Комиссии  

2.1. Задачами Комиссии являются:  

выработка рекомендаций по занесению видов растений и животных в 

Красную книгу Луганской Народной Республики (далее – Красная книга) и 

исключению из нее;  

принятие решения о согласовании выдачи специальных разрешений на 

использование объектов Красной книги или добычу (сбор) объектов Красной 

книги. 

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

рассмотрение предложений и сопроводительных материалов о включении 

объектов животного или растительного мира в Красную книгу; 

рассмотрение предложений и сопроводительных материалов об исключении 

объектов животного или растительного мира из Красной книги; 

рассмотрение научных обоснований добычи (сбора) объектов Красной книги 

и научное обоснование запланированного использования объектов Красной 

книги; 

выполняет иные функции, возлагаемые на нее законодательством Луганской 

Народной Республики. 

2.3. Комиссия в соответствии с возложенными функциями имеет право 

заслушивать на своих заседаниях:  

уполномоченных сотрудников организаций, в управлении которых находятся 

особо охраняемые природные территории и объекты Луганской Народной 

Республики;  

представителей общественных организаций Луганской Народной 

Республики, осуществляющих деятельность в сфере охраны, использования и 

воспроизводства, исследования и мониторинга состояния объектов 

растительного и животного мира;  

представителей высших учебных заведений Луганской Народной Республики 

и научных организаций, осуществляющих деятельность в сфере охраны 

окружающей среды, исследований и мониторинга состояния объектов 

растительного и животного мира; 

уполномоченных специалистов администраций городов и/или районов 

Луганской Народной Республики;  



  

представителей иных исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики; 

заявителей, подающих на рассмотрение Комиссии научные обоснования 

добычи (сбора) объектов Красной книги и/или запланированного 

использования объектов Красной книги. 

3. Организация работы Комиссии  

3.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсутствия 

председателя Комиссии или невозможности исполнять свои обязанности по 

другим причинам, его функции осуществляет заместитель председателя 

Комиссии. 

3.2. Председатель Комиссии: 

руководит работой Комиссии; 

формирует повестку заседаний Комиссии; 

подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

3.3. Секретарь Комиссии: 

обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях 

Комиссии документов и материалов; 

ведет протоколы заседаний Комиссии; 

оформляет протоколы Комиссии и выписки из них, а также выполняет 

поручения, связанные с их реализацией; 

информирует членов Комиссии о дате и времени проведения очередного 

заседания Комиссии. 

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее 2/3 ее состава. 

3.5. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или его 

заместителем. 

3.6. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

год, решение о проведении заседания принимается председателем Комиссии, 

а в его отсутствие – заместителем председателя. 

3.7. Председатель Комиссии вправе перенести очередное заседание или 

назначить дополнительное. 

3.8. Наряду с членами Комиссии участие в ее заседании могут принимать: 

3.8.1. уполномоченные сотрудники организаций, в управлении которых 

находятся особо охраняемые природные территории и объекты Луганской 

Народной Республики;  

3.8.2. представители общественных организаций Луганской Народной 

Республики, осуществляющих деятельность в сфере охраны, использования и 

воспроизводства, исследования и мониторинга состояния объектов 

растительного и животного мира;  

3.8.3. уполномоченные специалисты администраций городов и / или районов 

Луганской Народной Республики;  

3.8.4. представители иных исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики;  



  

3.8.5. заявители, подающие на рассмотрение Комиссии научные обоснования 

добычи (сбора) объектов Красной книги и/или запланированного 

использования объектов Красной книги. 

3.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого 

голосования. 

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании. 

3.10. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии 

осуществляется Министерством природных ресурсов и экологической 

безопасности Луганской Народной Республики. 

3.11. Решения Комиссии оформляются протоколом за подписью 

председателя и секретаря Комиссии. 

3.12. Решение Комиссии является основанием для внесения предложений в 

Совет Министров Луганской Народной Республики о занесении видов 

растений и животных в Красную книгу и исключению из нее.  

 

 

 

Министр                                                                                     Ю. А. Дегтярев 

 
 


